



Banca del Piemonte

RELAZIONI E BILANCIO  
AL 31 DICEMBRE 2017

106° ESERCIZIO



SCHEMI  
E PROSPETTI

# STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2017

## (VALORI IN EURO)

### VOCI DELL'ATTIVO

	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONE %
10 CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	11.638.249	9.036.694	28,79%
20 ATTIVITÀ FINANZ. DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	45.522	2.894	1472,98%
40 ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	593.252.423	572.019.136	3,71%
60 CREDITI VERSO BANCHE	171.317.131	124.771.171	37,31%
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	1.112.211.772	1.064.610.151	4,47%
80 DERIVATI DI COPERTURA	134.968		
90 ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	12.990.116	17.018.148	-23,67%
110 ATTIVITÀ MATERIALI	26.088.307	27.378.589	-4,71%
120 ATTIVITÀ IMMATERIALI	758.433	522.469	45,16%
130 ATTIVITÀ FISCALI	16.267.751	18.338.225	-11,29%
a) CORRENTI	797.721	1.237.786	-35,55%
b) ANTICIPATE	15.470.030	17.100.439	-9,53%
di cui alla L. 214/2011	12.171.030	13.290.201	-8,42%
150 ALTRE ATTIVITÀ	64.242.147	47.805.541	34,38%
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>2.008.946.819</b>	<b>1.881.503.018</b>	<b>6,77%</b>

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale  
Camillo Venesio

**VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO**

	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONE %
10 DEBITI VERSO BANCHE	268.423.496	159.509.576	68,28%
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	1.374.548.844	1.327.600.957	3,54%
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	109.668.155	140.037.883	-21,69%
40 PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	204.006	216.583	-5,81%
60 DERIVATI DI COPERTURA	14.027.914	17.499.868	-19,84%
80 PASSIVITÀ FISCALI	3.887.637	3.422.971	13,57%
a) correnti	950.330	1.327.885	-28,43%
b) differite	2.937.307	2.095.086	40,20%
100 ALTRE PASSIVITÀ	53.897.946	65.225.949	-17,37%
110 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	6.317.049	6.922.522	-8,75%
120 FONDI PER RISCHI ED ONERI	5.798.735	5.319.673	9,01%
b) altri fondi	5.798.735	5.319.673	9,01%
130 RISERVE DA VALUTAZIONE	10.244.510	-528.141	-2039,73%
160 RISERVE	129.715.377	125.727.542	3,17%
180 CAPITALE	25.010.800	25.010.800	0,00%
200 UTILE DI ESERCIZIO	7.202.350	5.536.835	30,08%
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.008.946.819</b>	<b>1.881.503.018</b>	<b>6,77%</b>

I Sindaci

 Giuseppe Ravotto  
 Mauro Bunino  
 Nicoletta Paracchini

 Il Presidente  
 Lionello Jona Celesia

# CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2017

## (VALORI IN EURO)

	2017	2016	VARIAZIONE %
10 INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	38.874.481	40.617.414	-4,29%
20 INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(5.606.625)	(7.651.434)	-26,72%
<b>30 MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>33.267.856</b>	<b>32.965.980</b>	<b>0,92%</b>
40 COMMISSIONI ATTIVE	28.634.072	25.798.415	10,99%
50 COMMISSIONI PASSIVE	(2.483.018)	(2.183.649)	13,71%
<b>60 COMMISSIONI NETTE</b>	<b>26.151.054</b>	<b>23.614.766</b>	<b>10,74%</b>
70 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	3.127.195	2.608.660	19,88%
80 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	856.431	808.483	5,93%
90 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	(443.439)	(44.828)	889,20%
100 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O			
RIACQUISTO DI:	2.991.852	3.409.830	-12,26%
a) crediti	(3.158)	(166.531)	-98,10%
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	2.862.263	3.473.730	-17,60%
d) passività finanziarie	132.747	102.631	29,34%
<b>120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>65.950.949</b>	<b>63.362.891</b>	<b>4,08%</b>
130 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
PER DETERIORAMENTO DI	(5.684.272)	(5.351.973)	6,21%
a) crediti	(5.603.390)	(5.175.891)	8,26%
b) attività finanziarie disponibili per la vendita		(79.125)	
d) altre operazioni finanziarie	(80.882)	(96.957)	-16,58%
<b>140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>60.266.677</b>	<b>58.010.918</b>	<b>3,89%</b>
150 SPESE AMMINISTRATIVE:	(54.863.198)	(54.251.449)	1,13%
a) per il personale	(34.285.223)	(32.876.216)	4,29%
b) altre spese amministrative	(20.577.975)	(21.375.233)	-3,73%
160 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI RISCHI ED ONERI	27.299	(1.132.145)	-102,41%
170 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ MATERIALI	(2.046.113)	(2.144.390)	-4,58%
180 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(590.871)	(470.818)	25,50%
190 ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	6.867.929	6.860.170	0,11%
<b>200 COSTI OPERATIVI</b>	<b>(50.604.954)</b>	<b>(51.138.632)</b>	<b>-1,04%</b>
240 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	11.130	(5.772)	-292,82%
<b>250 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE</b>			
<b>AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>9.672.853</b>	<b>6.866.513</b>	<b>40,87%</b>
260 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			
DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(2.470.503)	(1.329.678)	85,80%
<b>270 UTILE(PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE</b>			
<b>AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.202.350</b>	<b>5.536.835</b>	<b>30,08%</b>
<b>290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>7.202.350</b>	<b>5.536.835</b>	<b>30,08%</b>

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale  
Camillo Venesio

I Sindaci

Giuseppe Ravotto

Mauro Bunino

Nicoletta Paracchini

Il Presidente

Lionello Jona Celesia

## PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO)

	2017	2016
<b>10. Utile (perdita) dell'esercizio</b>	7.202	5.537
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>		
20. Attività materiali		
30. Attività immateriali		
40. Piani a benefici definiti	(77)	(306)
50. Attività non correnti in via di dismissione		
60. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>		
70. Copertura di investimenti esteri		
80. Differenze di cambio		
90. Copertura dei flussi finanziari		
100. Attività finanziarie disponibili alla vendita	10.849	(2.098)
110. Attività non correnti in via di dismissione		
120. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
<b>130. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	10.772	(2.404)
<b>140. Redditività complessiva (Voce 10 + 130)</b>	17.974	3.133

# PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(VALORI IN MIGLIAIA DI EURO)

	ESISTENZE AL 31/12/2016	MODIFICA SALDI DI APERTURA	ESISTENZE AL 01/01/2017	ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE	
				RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI
CAPITALE:	25.011		25.011		
a) azioni ordinarie	25.011		25.011		
b) altre azioni					
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE					
RISERVE:	125.727		125.727	3.988	
a) di utili	116.320		116.320	3.988	
b) altre	9.407		9.407		
RISERVE DA VALUTAZIONE	(528)		(528)		
STRUMENTI DI CAPITALE					
AZIONI PROPRIE					
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	5.537		5.537	(3.988)	(1.549)
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>155.747</b>		<b>155.747</b>		<b>(1.549)</b>

	ESISTENZE AL 31/12/2015	MODIFICA SALDI DI APERTURA	ESISTENZE AL 01/01/2016	ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE	
				RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI
CAPITALE:	25.011		25.011		
a) azioni ordinarie	25.011		25.011		
b) altre azioni					
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE					
RISERVE:	121.042		121.042	4.685	
a) di utili	111.635		111.635	4.685	
b) altre	9.407		9.407		
RISERVE DA VALUTAZIONE	1.876		1.876		
STRUMENTI DI CAPITALE					
AZIONI PROPRIE					
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	7.564		7.564	(4.685)	(2.879)
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>155.493</b>		<b>155.493</b>		<b>(2.879)</b>

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO								PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2017
VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO						REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 2017	
	EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE	DERIVATI SU PROPRIE AZIONI	STOCK OPTIONS		
								25.011
								25.011
								129.715
								120.308
								9.407
							10.772	10.244
							7.202	7.202
							<b>17.974</b>	<b>172.172</b>

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO								PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2016
VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO						REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 2016	
	EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE	DERIVATI SU PROPRIE AZIONI	STOCK OPTIONS		
								25.011
								25.011
								125.727
								116.320
								9.407
							(2.404)	(528)
							5.537	5.537
							<b>3.133</b>	<b>155.747</b>



# RENDICONTO FINANZIARIO

## (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO)

metodo diretto

	Importo	
	31/12/2017	31/12/2016
<b>A. ATTIVITÀ OPERATIVA</b>		
<b>1. Gestione</b>	<b>11.143</b>	<b>11.307</b>
- interessi attivi incassati (+)	36.307	42.704
- interessi passivi pagati (-)	(5.957)	(10.680)
- dividendi e proventi simili (+)	2.611	707
- commissioni nette (+/-)	26.467	23.231
- spese del personale (-)	(32.583)	(32.668)
- altri costi (-)	(22.857)	(23.529)
- altri ricavi (+)	8.878	12.073
- imposte e tasse (-)	(1.723)	(531)
- costi/ricavi relativi ai gruppi di attività in via di dimissione al netto dell'effetto fiscale		
<b>2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie</b>	<b>(118.585)</b>	<b>(135.733)</b>
- attività finanziarie detenute per la negoziazione	42	(21)
- attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>		
- attività finanziarie disponibili per la vendita	(9.041)	(76.578)
- crediti verso la clientela	(44.219)	(10.064)
- crediti verso banche: a vista	(42.846)	(55.929)
- crediti verso banche: altri crediti	(4.583)	7.655
- altre attività	(17.938)	(796)
<b>3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie</b>	<b>113.187</b>	<b>126.005</b>
- debiti verso banche: a vista	(10.067)	25.467
- debiti verso banche: altri debiti	118.982	(33.129)
- debiti verso la clientela	46.948	253.217
- titoli in circolazione	(29.549)	(118.203)
- passività finanziarie di negoziazione		
- passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>		
- altre passività	(13.127)	(1.347)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa</b>	<b>5.745</b>	<b>1.579</b>

Legenda

(+) generata

(-) assorbita

	Importo	
	31/12/2017	31/12/2016
<b>B. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
<b>1. Liquidità generata da</b>		
- vendite di partecipazioni		
- dividendi incassati su partecipazioni		
- vendite/rimborsi di attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
- vendite di attività materiali		
- vendite di attività immateriali		
- vendite di rami d'azienda		
<b>2. Liquidità assorbita da</b>	<b>(1.595)</b>	<b>(1.713)</b>
- acquisti di partecipazioni		
- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
- acquisti di attività materiali	(766)	(1.154)
- acquisti di attività immateriali	(829)	(559)
- acquisti di rami d'azienda		
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento</b>	<b>(1.595)</b>	<b>(1.713)</b>
<b>C. ATTIVITÀ DI PROVISTA</b>		
- emissioni/acquisti di azioni proprie		
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		
- distribuzione dividendi e altre finalità	(1.549)	(2.879)
<b>Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista</b>	<b>(1.549)</b>	<b>(2.879)</b>
<b>LIQUIDITÀ NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.601</b>	<b>(3.013)</b>

Legenda  
 (+) generata  
 (-) assorbita

## RICONCILIAZIONE

VOCI DI BILANCIO	Importo	
	31/12/2017	31/12/2016
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	9.037	12.050
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	2.601	(3.013)
Cassa e disponibilità liquide effetto della variazione dei cambi		
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	11.638	9.037



